
 

 
 

Prot. PRESID-CNR n. 0009188 data 19 dicembre 2006 

 
 
 
 
Nomina delle commissioni relative alla selezione del primo gruppo di 40 direttori di istituto di cui ai 
bandi n. 364.9 del 14 aprile 2006 e n. 364.11 del 25 agosto 2006  
 
 
Provvedimento n. 073 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 56 comma 3; 

VISTI i bandi di selezione nn. 364.9 del 14 aprile 2006 e 364.11 del 25 agosto 2006, per la 
selezione di complessivi 89 direttori di istituto, per i quali sono scaduti i termini per la 
presentazione delle domande; 

VISTA la delibera n. 189/2006 del 22 novembre 2006 con la quale sono stati individuati i 
componenti di 25 commissioni per le selezioni di 43 direttori d’istituti di cui ai bandi nn. 364.9 del 
14 aprile 2006 e 364.11 del 25 agosto 2006, ed affidato al Presidente il completamento di una 
commissione e la verifica di eventuali situazioni di non conformità ai criteri indicati dal Consiglio 
di amministrazione dei nominativi proposti o alla esistenza di condizioni di inopportunità; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.205 del 6 dicembre 2006 con la quale si è 
provveduto - a seguito delle verifiche - a disporre sostituzioni di commissari individuati per una 
commissione, contestualmente candidati in altra procedura di selezione, nonché a disporre una 
ulteriore consultazione della componente elettiva dei comitati di istituto per la Commissione di 
selezione del direttore dell’Istituto di Fisiologia Clinica e per la Commissione cui verranno affidate 
le selezioni del direttore degli istituti Istituto di Scienza e Tecnologia dei Materiali Ceramici e 
dell’Istituto per le Tecnologie delle Costruzioni, rinviando quindi la definitiva nomina di 2 
commissioni cui saranno affidate la selezione di direttori di 3 istituti; 

 
 
 



 

 2. 

 
 

DECRETA 
 

ARTICOLO UNICO 
 

1. Sono nominate, ai sensi dell’articolo 56 comma 3 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, le seguenti 23 commissioni cui sono affidate le selezioni di 40 direttori di istituto di 
cui ai bandi di selezione n. 364.9 del 14 aprile 2006 e n. 364.11 del 25 agosto 2006 nella 
composizione nominativa e con riferimento agli istituti di seguito elencati: 
 
 
I) DIPARTIMENTO TERRA E AMBIENTE 
 
 
Commissione I.1 - Istituto per l'Ambiente Marino Costiero/ Istituto di Scienze Marine 
 
Paola  Rizzoli MIT, Boston 
Vincenzo  Artale ENEA Casaccia 
Giuliano Fierro Università di  Genova 
Antonio  Brambati Università di  Trieste 
Antonio  Mazzola Università di Palermo 
 
 
Commissione I.2 - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria/ Istituto di Geoscienze e 
Georisorse/ Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica 
 
Rinaldo  Genevois Università di  Padova 
Attilio  Boriani Università di Milano 
Guido  Calenda Università Roma TRE 
Lucia  Civetta Università Napoli 
Mario  Govi Direttore IRPI _ CNR in pensione 
 
 
Commissione I.3 - Istituto per lo Studio degli Ecosistemi 
 
Ireneo  Ferrari Università di  Parma 
Silvana  Galassi Università dell’ Insubria Como 
Vincenzo  Saggiomo Stazione Zoologica “A. Dohrn” Napoli 
Roberto Frache  Università di Genova 
Marcello  Pagliai CRA - Istituto sperimentale per lo studio e la 

difesa del suolo 
 
 
 



 

 3. 

II) DIPARTIMENTO ENERGIA E TRASPORTI  
 
 
Commissione II.1 - Istituto per l'Energetica e le Interfasi / Istituto di Tecnologie Avanzate per 
l'Energia "Nicola Giordano” 
 
Fabio Carassiti Università di  Roma Tre 
Signorino Galvagno Università di  Messina 
Angelo  Vaglio Università di  Torino 
Renato Bozio Università di  Padova 
Celidonio Dispenza   Università di  Palermo 
 
 
Commissione II.2 - Istituto Motori / Istituto Ricerche sulla Combustione 
 
Mariano  Migliaccio Università di  Napoli 
Rinaldo  Rinolfi Fiat Powertrain Research and Technology 
Eliseo M. Ranzi Politecnico Milano 
Giancarlo Chiatti Università di  Roma Tre 
Adel F. Sarofim University of Utah 
 
 
 
III) DIPARTIMENTO AGROALIMENTARE  
 
 
Commissione III.1 - Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria / Istituto di Genetica Vegetale  
 
Francesco   Salamini Università di Milano;  Direttore Parco Tecnologico Padano 

-Lodi 
Gad  Galili Direttore Dept. Plant Sciences Weizman Institute  - Israele 
Enrico  Porceddu Università di Viterbo 
Michele A. Stanca CRA - Istituto sperimentale cereali coltura 
Luigi  Rossi ENEA Direttore Dipartimento 
 
 
Commissione III.2 - Istituto per la Protezione delle Piante / Istituto di Virologia Vegetale 
 
Paolo Raddi Istituto per la Protezione delle Piante CNR 
Corrado  Fanelli Università di Roma "La Sapienza" 
Maurizio Conti Istituto di Virologia Vegetale CNR 
Luca  Comai Professor, Genome center and section of Plant Biology . 

UC Davis -USA 
Pierre  Ricci Direttore di ricerca e capo del Plant health and 

Environment Department dell'INRA 

 



 

 4. 

 
 
IV) DIPARTIMENTO MEDICINA  
 
 
Commissione IV.1 - Istituto di Tecnologie Biomediche  
 
Pier Giorgio Strata Università di  Torino  
Mario S. Clerici Università Statale Milano 
Ruggero De Maria Istituto Superiore di Sanità 
Giovanni A. Puca Seconda Università di Napoli 
Bruno Barbiroli Università di Bologna 
 
 
Commissione IV.2 - Istituto di Neuroscienze 
 
Giovanni Berlucchi Università degli studi di Verona 
Giacomo Rizzolatti Università degli studi di Parma 
Lamberto Maffei CNR Istituto di neuroscienze 
Martin Schwab Brain Research Institute Dept. Neuromorphology 

University of Zurich and ETH 
Elena Cattaneo Università degli studi di Milano 
 
 
Commissione IV.3- Istituto di Biomedicina e di Immunologia Molecolare "Alberto Monroy" 
 
Emilio Hirsch Università di Torino 
Gennaro  Ciliberto Università Magna Grecia di Catanzaro 
Matteo Adinolfi University college London 
Stefano Vella Istituto Superiore di Sanità 
Roberto  Di Lauro Università Federico II Napoli 
 
 
 
V) DIPARTIMENTO SCIENZE DELLA VITA   
 
 
Commissione V.1 - Istituto di Biochimica delle Proteine / Istituto di Genetica e Biofisica "Adriano 
Buzzati Traverso" 
 
Irene Bozzoni Università di  Roma "La Sapienza" 
Giulio  Cossu Direttore dell'istituto cellule staminali del San Raffaele di Milano 
Chris Bowler CNRS - Ecole Normal Superieure 
Maurizio Brunori Università di  Roma "La Sapienza"  
Damiano G. Mita Seconda Università di Napoli 

 



 

 5. 

 
Commissione V.2 - Istituto di Biologia e Patologia Molecolari 
 
Antonio Manzoli Università di  Bologna 
Francesco Bossa Università di  Roma "La Sapienza" 
Girolama La Mantia Università Federico II di  Napoli 
Hans Will Department of Cell Biology and Virology, Amburgo 
Miria  Stefanini Istituto di Genetica Molecolare CNR 
 
 
Commissione V.3 - Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia "Gaetano Salvatore" 
 
Domenico  Accili Department of Medicine, Columbia University Medical Center, USA 
Vittorio E.  Avvedimento Università Federico II Napoli 
Michele D'Urso CNR Istituto di Genetica e Biofisica “Adriano Buzzati Traverso” 
Paolo Vitti Università di Pisa 
Riccardo Dalla Favera Università di Padova/Director, Institute for Cancer Genetics, Columbia 

University 

 
 
 
VI) DIPARTIMENTO PROGETTAZIONE MOLECOLARE 
 
 
Commissione VI.1 - Istituto di Chimica Inorganica e delle Superfici / Istituto di Scienze e 
Tecnologie Molecolari / Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati 
 
Dante Gatteschi Università di  Firenze   
Michael Stuke Max Plank 
Emma Angelini Politecnico di  Torino 
Giovanni  Vitulli CNR Istituto di chimica dei composti organo-metallici 
Giovanni  Marletta Università di  Catania 
 
 
Commissione VI.2 - Istituto di Chimica e Tecnologia dei Polimeri / Istituto per i Materiali 
Compositi e Biomedici 
 
Teodoro Valente Università di Roma "La Sapienza" 
Domenico  Acierno Università Federico II Napoli 
Saverio Russo Università di Genova 
Giancarlo Pellacani Università di Modena 
Elisabeth  Tanner Queen Mary University London 
 
 
 



 

 6. 

VII) DIPARTIMENTO MATERIALI e DISPOSITIVI 
 
 
Commissione VII.1 - Istituto di Biofisica / Istituto di Cibernetica "E. Caianello" 
 
Enrico Gratton The Henry Samueli School of Engineering University of 

California, Irvine 
Giovanni Bottiroli CNR Istituto di Genetica Molecolare, Pavia 
Daniela Pietrobon Università di Padova   
Emanuele  Rimini CNR Istituto per la Microeletttronica e i Microsistemi 
Fabio Beltram Scuola Normale Superiore di Pisa 
 
 
Commissione VII.2 - Istituto di Metodologie Inorganiche e dei Plasmi / Istituto per i Processi 
Chimico-Fisici 
 
Salvatore Solimeno Università Federico II Napoli 
Sandro De Silvestri Politecnico Milano 
Anna Giardini Università di Roma 
Vincenzo Aquilanti Università di Perugia  
Jacopo Tomasi Università di Pisa 
 
 
 
VIII) DIPARTIMENTO SISTEMI DI PRODUZIONE 
 
 
Commissione VIII.1 - Istituto di Tecnologie Industriali e Automazione 
  
E.H. Fritz Klocke Aachen University of Technology 
Yves Dallery Ecole Centrale de Paris  
Giuseppe Giorleo Università Federico II Napoli 
Armando  Brandolese Politecnico Milano 
Gianluca Zarotti CNR Istituto per le Macchine Agricole e il Movimento Terra 

 
 
 Commissione VIII.2 - Istituto dei Materiali per l'Elettronica ed il Magnetismo / Istituto di Studi sui 
Sistemi Intelligenti per l'Automazione 
 
Lorenzo Sciavicco Università di Roma Tre 
Ivo De Lotto Università di  Pavia 
Floriana Esposito Università di  Bari 
Quirico Semeraro Politecnico Milano 
Massimo  Marezio CNRS Grenoble 
 
 



 

 7. 

 
IX) DIPARTIMENTO ICT   
 
 
Commissione IX.1 - Istituto di Informatica e Telematica / Istituto di Scienza e Tecnologie 
dell’Informazione 
 
Maurizio Decina Politecnico Milano  
Marco Mezzalama Politecnico Torino  
Ramon  Lòpez de 

Màntaras 
Universitat Autonoma de Barcelona Institut d'Investigation en 
Intelligencia Artificial 

Paola Bertolazzi CNR Istituto di Analisi dei sistemi e Informatica "A. Ruberti" 
Antonio Restivo Università di Palermo 

 
 
 
X) DIPARTIMENTO IDENTITA’ CULTURALE 
 
 
Commissione X.1 - Istituto di Linguistica Computazionale / Opera del Vocabolario Italiano 
 
Piermarco Bertinetto Scuola Normale Superiore di Pisa 
Tullio De Mauro Università di Roma "La Sapienza" 
Stefania Giannini Rettore Università per stranieri Perugia 
Marco  Santagata Università di Pisa 
Paul Tombeur emerito dell'Università di Lovanio 
 
 
Commissione X.2 - Istituto di Storia dell'Europa Mediterranea 
 
Attilio  Mastino Università di Sassari 
Gabriella  Airaldi Università di Genova 
Maria Luisa  Ceccarelli Università di Pisa 
Sergio Zoppi Università di Torino 
Massimo  De Leonardis Università Cattolica di Milano 
 
 
 



 

 8. 

XI) DIPARTIMENTO PATRIMONIO CULTURALE  
 
 

Commissione XI.1 - Istituto per la Conservazione e Valorizzazione dei Beni Culturali / Istituto per 
le Tecnologie Applicate ai Beni Culturali 
 
Paolo  Galluzzi Direttore dell’Istituto e Museo di storia della Scienza di Firenze 
Gianni Fabbri Direttore della Fondazione Torino Wireless 
Maurizio Di Stefano Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
Stefania  Gigli Quilici II Università di Napoli 
Giovanna  Alessandrini Dirigente di ricerca CNR in pensione 
 
 
 
 

2. Le Commissioni alle quali sono affidate le selezioni di più istituti svolgono distinte procedure per 
ciascuno di essi. 

3. Ai componenti le commissioni di cui al comma 1 verrà corrisposto il compenso spettante ai 
componenti le commissioni giudicatrici dei concorsi per il reclutamento del personale a tempo 
indeterminato.  

4. Nella prima riunione i componenti nominano al loro interno il Presidente della Commissione. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Fabio Pistella 


